Encara confirma otros dos priuilegios de los quales aquí son los calendarios e por sí otorga todas las munificencias contenidas en los dichos priuilegios. Pero que se retiene la meytat del monedaie en los lugares del Espital, en los quales fue acostumbrado seyer collido e que lo cogan vn hombre por el rey e otro por el Espital. Et qui los dichos priuilegios quietament presumirá uiolar encorrirá en su ira e indignación e pague por pena mille aureos”.

En el margen opuesto hay dos anotaciones breues borrosas e ilegibles. En otro más se puede leer “moraba”.

²³⁷ Jaime I.

et bonam/ in Domino laudabilem uoluntatem, quam predecessores nostri erga domum predicti Hospitalis et frayres actenus habuerunt./ Et considerantes que nostre interest regie magestatis ea que a nostris predecessoribus data sunt et concessa et ma/xime religiosis et piis locis approbare et inconcusse facere abseruari precibus et suplicacionibus dicti tenentis locum/ castellani Emposte, specialiter inclinati, exhibitis uobis et prelectis priuilegiis et aliis instrumentis donationum/ antecessorum nostrorum et concessionum et specialiter quodam priuilegio quod sic incipit:

In Christi nomine. Sit notum cunctis/ que nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes caritatis et meridie studia, et cetera./ Et fuit factum Osce, V idus septembre, era M^a CC^a XL^a VI^a. Et finit: ego Ferrarius notarius domini regis hoc/ scribi feci mandato ipsius, loco, die et anno prefixi.

Viso quodam alio priuilegio domino regis Jacobi,/ Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Vrgelli et domini Montispesulani, aui/ nostri, cuius tenor tal est:

Manifestum sit omnibus que nos Jacobus²³⁸, Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Vrgelli et dominus Montispesulani, pie ad memoriam reducentes bonam et laudabilem uoluntatem, quam predecessores nostri erga domum Hospitalis ierosolimitani et frayres semper habuerunt id circo, corde bono/ et animo uolenti, per nos et omnes successores nostros precibus et amore venerabilis et dilecti nostri fratris Hogoni de Solio,/ Alquerii castellani Emposte, damus, laudamus et concedimus in perpetuum domino Deo et eiusdem domui Hospitalis Sancti Iohannis et prenominato castellano et fratribus presentibus et futuris, que ab hac hora in antea ab hominibus/ domus Hospitalis christianis scilicet iudeis et sarracenis, quos alicubi in toto regno Aragoni et Catalonia habere noscuntur uel in futurum ex largicionem nostra et concessionem aut successorum nostrorum aut aliorum collacione fide/ lium aut empcione aut comutaçione aut aliis iustis modis ibidem acquirere poterunt nullam questiam/ uel peytam, nullam toltam uel forciam, nullam hostem uel caualgatam uel apellitum uel eorum redempcionem/ aliquam nullumque malum seruicium nullumque bouaticum uel monetaticum nullumque herbaticum uel carnagium nullumque/ usaticum nullamque lezdam uel portaticum uel consuetudine nouam aut ueterem constitu/ta aut constituendam nullamque aliam exacci[onem] uel demandam ragalem uel uicinalem que dici uel nominari possit, que/ramus aut demandemus unqua aut demandemus unqua aut demandari finamus in aliquo loco terre nostre ullo meo facientes.

Cum hoc/ presenti scripto perpetuo ualituro frayres domus Hospitalis et eorum homines et feminas cuiuscumque dignitatis uel/ legis uel condicionis sint uestrique per totam terram nostram, cum omnibus rebus et mercibus suis propriis, francos, lib/eros, ingenuos et immunes ac penitus alienos a supradictis omnibus et singulis per secula cuncta.

²³⁸ Jaime I.

Itaque neque/ nos neque nostri neque aliquis hoc noster alienus supradictis fratribus Hospitalis uel eorum hominibus ubicumque sint/ uel erunt in tota terra nostra aliquid de predictis audeat demandare unqua uel ad illorum aliquid dandum uel/ soluendum uel faciendum que cogitari possit distringere uel forciare presumant aliqua ratione. Predictis/ autem fratribus domus Hospitalis et eorum hominibus presentibus et futuris ubicumque sint uel erunt hanc franquita/tem et libertatem perpetuam et concessionem et donacionem damus, facimus et indulgimus quamuis hoc diu da/tum est in concessum sit eis a predecessoribus nostris. Quia uero ea omnia que a predecessoribus nostris et nobis ipsis/ iuste et serum Deum facta sunt et concessa domui Hospitalis et fratribus eiusdem debent semper inuiolata manere.

Id circo omnia priulegia et quelibet alia instrumenta omnesque donaciones, concessionis et fraquitates ei/dem domui Hospitalis et prenominato castellano et fratribus eiusdem presentibus et futuris laudamus, concedimus et/ presentis scripti patrocinio comunimus decernentes ea firmitatem perpetuo obtinere sicut melius dici potest et intelligeri/ ad comunem utilitatem sepedicte domus Hospitalis et fratrum et confirmantes atque laudantes prenominata domui et fratri/bus, omnes res et posesiones suas, quas nunc habent alicubi in tota terra nostra, uel in antea dante domino poterunt adi/pisci sicut in eorum priuilegiis et intrumentis inde confectis a predecessoribus nostris et nobis ipsis plenius continetur./

Preterea uolumus et mandamus ut frayres domus Hospitalis crucis insigne ferentes, si aliqua in causa traxerint/ uel ab aliquo tracti fuerint aut super aliquo casu placitari contingerit, con donent nec dare teneantur unqua in ali/quo loco, terre nostre aliquam iusticiam uel caloniam uel expenssas baiulis, vicariis, dum illis sub quorum examine/ ligauerint.

Mandamus ergo firmiter et districte maiordomus, merinis, repositariis, iusticiis, caualmedinis,/ iuratis, iudicibus, alcaldis, baiulis, vicariis, curiis, pedagogiaris, lezdariis statutis et statuendis et/ aliis nostris subditis uniuersis presentibus et futuris ut hanc cartam nostram et omnia que in ea continetur firmiter/ teneant et obseruent et faciant ab omnibus et ubique obseruari et non contraueniant nec contaruenire permitant/ aliqua ratione.

Quicumque autem contra hanc cartam uenire in aliquo attemptauerint, iram Dei omnipotentis et glorio/se uirginis Marie, omniumque sanctorum incurrat et de comunione corporis et sanguinis Christi fiat penitus alienus/ et ne pena corporal ei desit nostrum et successorum nostrorum se sciat perpetuum inimicum et pro amissionem re/rum suarum a nobis tanque traditore grauerit sine remedio puniendum.

Datum in obsidione Burriane,/ idus iulii, anno Domini M^o CC^o XXX^o tercio. Signum Iacobi, Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum/, comitis Barchinone et Vrgellensis et domini Montispesulani.

Testes huius rey sunt D., illerdensis/ episcopus. S., cesaraugustanis episcopus. P. derthusensis episcopus. D., segobricanis episcopus. F(erdinandus), inffans Aragonum./

D. de Alagonum, maiodorus Aragonis. R. de Liçana, Petrus Corneli, D. Maça, valle de Bergua, Assalitus de Gudal/ Gillelmus de Montecatheno, Gillelmus de Cardona. Petrus, iusticie Aragonie. Sign/um Petri Iohanis, scriptoris qui mandato domini regis hoc scripsit, loco, die et anno prefixi.

Viso/ quodam alio priuilegio domini regis Alfonssi, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum, Valencie et co/mitis Barchinone, fratris nostri bone momorie quod sit incipit:

Nouerint vniuerssi que nos Alfon/sus²³⁹, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie ac co/mes Barchinone, predecessorum nostrorum sequente ues/tigia etç. Et fuit factum Valencia, X kalendas febroarii, anno Domini millesimo CC^o LXXX^o VIII^o. Et finit/ signum Petri Marquessii, notarius dicti domini regis, qui mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit/ loco, die et anno prefixi.

Idcirco nos Jacobus Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Mioricarum et Valencie/ ac comes Barchinone, predictus per nos et omnes nostros presentes et futuros laudamus, aprobamus et confir/manus uobis dicto fratri Bernardo de Mirauallibus, tenenti locum csatellani Emposte et aliis fra/tribus Hospitalis et hominibus eiusdem christianis uidelicet, judeis et sarracenis, presentibus et futuris./ ipsa priuilegia et omnia et singula alia contenta et ipsis et omnia alia priuilegia atque dona et munifi/cencias, que olim data et concessa predicto Hospitali et fratribus eiusdem a nostris predecessoribus actenus/ exercitunt prout melius dici et intelligeri potest et ad utilitatem et comodum dicte domus Hospitalis/ et fratrum et hominum predictorum.

Promittentes que contra predicta uel eorum aliqua non ueniemus nec aliquem/ uenire faciemus aut permitemus aliqua ratione ymo ipsa omnia et singula supradicta uobis et successo/ribus uestris obseruabimus et obseruari inuiolabiliter faciemus.

Mandantes firmiter et expresse vni/uerassis procuratoribus supraiuntariis, vicariis, baiulis, merinis, caualmedinis, curiis, iusticiis, iucibus/, alcaldis, juratis, panariis, adenantatis, lezdariis, pedagiariis et aliis vniverssis officialibus et subdi/tis nostris, presentibus et futuris que predictam laudacionem, aprobacionem et confirmacionem nostram firmam/ habeant et obseruent uobis et fratribus (sobre la línea "domus") Hospitalis jerosolimitani et hominibus eiusdem cuiuscumque condicionis existant/ omnia et singula supradicta et obseruari faciant et non contraueniant nec aliquem contrauenire permitant alique ratione/ ab hac autem confirmacionem retinemus et uolumus que nos habeamus et recipiamus medietatem mone/datici hominum quos domus Hopsitalis jerosolimitani habet in terra nostra in locis ubi monedaticum est sol/ui consuetum et frayres Hospitalis habeant et recipiant aliam medietatem et que receptio et colection dicti/ monedatici fiat per vnum hominem nostrum et per vnum fratrem seu hominem Hospitalis prout in dicto priui/legio dicti domini regis Alfonssi, fratris nostri, continetur.

²³⁹ Alfonso III.

Siquis autem aliquid priuilegiorum uestrorum casu/ aliquo presumerent uiolare, iram et indignacionem Dei et nostram et pena in mille aureorum absque re/medio se nouerint incurssurum.

Quod est actum Barchinone, VIII^o kalendas nouembre, anno Domini/ M^o CC^o XC^o secundo, regnorum nostrorum Aragonis anno secundo, Sicilie uero septimo.

Signum/ Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac comitis Barchilone. Testes sunt Ray/mundus Rogerii, comes pallariensis, Gillelmus de Angularia. Berengarius de Podio Uiridi,/ Berengarius de Entença et Raymundus de Angularia.

Signum Gillelmi de Solanis, dicti domini/ regis scriptoris, qui de mandato ipsius domini regis hunc scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixi.

Et yo García Torres, publico notario de Mallén hunc translat ui e ley que se dizia/ seyer sacado de la original e aqueste translat bien et fielmente sacado de aquel, aquest mi sig/(*signo*)no y pus.

Sig(*signo*)no domni Gonçaluo Pérez, publico notario de/ Mallén, qui vn translat ui e ley, que se dizia seyer sacado de la original, con signos de tres/ escriuanos de Caragoca e en aqueste translat, bien e fielment sacado de aquel, aqueste mi signo acos/tumbrado aquí pus.

Et yo Ochouo, publico notario de Mallén, qui vn translat, que se dizia seyer sacado de la original,/ con tres signos de III escriuanos de Caragoça, vi e ley e de aquel aqueste translat, bien et fielment/ palaura a palaura sacar e escriuir fiz e en testimonio aqueste mi sig(*signo*)no acostumbrado aquí pus.

130²⁴⁰. Oc est translatum a quodam priuilegio regali illustrissimi domini Jacobi, regis Aragonum, sigillo eius/dem plumbee apendicio sigillato, non uiciato, nec chacellato, de uerbum ad uerbum bene et fideliter scriptum,/ nonas nouembre, anno Domini incarnationis millesimo CCC^o XX^o III^o, auctenticato et aprouato in/ curia dertusensis, iudicio Guillelmi Jordani et Mascharosii Castelli, iudicum a venerabili Arnal/do de Acrimonte, gerenti uices honorabilis Berengarius, vicario Dertuse et

²⁴⁰ En el margen: "Como el rey don Jayme confirmó al Espital diuerssos priuilegios en los quales son contenidas muchas franquezas, libertades e munificencias de los sus antecessores. Et confirma de nueuo al Espital todas las donaciones e priuilegios atorgados al Temple e al Espital e enfranquece a los homes e féminas del Espital e los que fueren del Temple de toda lezda, peyta e quista real e vezinal, toltá, fuerca, huest, caualgada, apellido, mal seruicio uieio e nueuo, bouatge, monedaie, erbaie, carnaie, usaie, lezda, portage, carnatge, costumbre nueua e uieia etc. Encara confirma las posesiones que agora han e las de aquí adelante aurán por justo titol en toda su tierra. Exceptando que se retiene e la meytat del monedaie en los lugares del Espital, en los quales es acostumbrado recibir, etc.

Et que non sean tenidos los frayres, en quales quier pleytos que pleytearan, pagar calunnyas ni misiones nin justicia a los juzges en alguna manera, etc.". Jaime II.

Ripparie Iberi, pro domino re/ge sedente pro tribunali maior solito in hoc electorum, cuius tenor sequitur in hunc modum:

Nos Ja/cobus²⁴¹, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardine et Corcise ac comes Barchilone, attendentes nos olim/ bono animo et espontanea uoluntate nec non pietatis intuitu confirmasse, approbasse et ratificasse priuilegia per prede/cessores nostros, data et concessa Domino nostro Ihesu Christo et gloriose uirgini Marie, matri eius, nec non fratribus Hospitalis/ Sancti Johannis jherosolimitani et hominibus et feminis eiusdem christianis, iudeis et sarracenis prout in priuilegio nostro/ confirmacionis ipsius sigillo magestatis nostre appendicio comunico continetur, cuius series sic se habet:

In/ Dei nomine. Nouerint vniuersi que coram nobis Jacobo, Dei gratia rege Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie/ ac comite Barchinone, personaliter constitutus. Venerabilis frater Bernardus de Mirauallibus, tenentes locum cas/tellani Emposte, nobis per se, et venerabili frayre Ferrando Petri, magno comendatore domus Hospitalis/ Sancti Johannis jherosolimitani in Ispania et aliis fratribus dicti Hospitalis humiliter supplicauit que priuilegia, fran/quitates, libertates et immunitates et donaciones ac concessionones, quas dicti frayres et homines Hospitalis habe/rent ad antecessoribus nostris dignaremur eis benigniter confirmare.

Vnde nos Jacobus, rex predictus, attendentes legalitatem, fidelitatem, fauorem, auxilium et seruicium que dicti frayres Hospitalis nostris predecessoribus/ et nobis exhibuerunt et nunc nobis exhibent et anuente domino exhibituri sunt inpositum seu predicturi pie ad/ memoriam reducentes dilectionem et deuocionem et bona in domino laudabilem uoluntatem quam predecesores/ nostri erga domum dicti Hospitalis et frayres attenens hauerunt.

Et considerantes que nostre interest,/ regie maiestatis, ea que a predecessoribus nostris data sunt et concessa et maxime religiosis et piis locis aproba/re et inconcusse facere obseruari precibus et suplicacionibus dicti tenentis locum castellani Emposte sepeciali/ter inclinati, exhibitis nobis et perlectis priuilegiis et aliis instrumentis donacionum et concessionum antecessorum/ nostrorum, et specialiter quodam priuilegio quod sic incipit:

In Christi nomine. Sit notum cunctis que nos Petrus²⁴²/, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone, attendentes charitatis et misericordie studia, etc. Et fuit factum/ Osche, V^o idus septembre, era M^a CC^a XL^a VI^a. Et finit: Ego Ferrarius, notarius domini regis hoc scribi/ feci mandato ipsius, loco, die et anno prefixi.

Viso quodam alio priuilegio domini regis Jacobi, Dei gratia/ regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchilone et Vrgelli et domini Montispesulani, aui nostri, cuius te/nor talis est:

²⁴¹ Jaime II.

²⁴² Pedro II.

Manifestum sit omnibus que nos Jacobus, Dei gratia rex Aragonum et regni Maioricarum,/ comes Barchilone et Vrgelensis et dominus Montispesulani, pie ad memoriam reducentes, bona et laudabilem uo/luntatem quam predecessores nostri erga domum Hospitalis Jhesusalem et frayres semper habuerunt idcirco, corde/ bono et animo uolenti per nos et omnes successores nostros, precibus et amore venerabilis et dilecti nostri fratris/ Vgoni de Folio Alquerii, castellani Emposte, damus, laudamus et concedimus in perpetuum domino Deo et/ eidem domui Hospitalis Sancti Ihoanis et prenominato castellano et fratribus presentibus et futuris, que ab hac/ hora in antea ab hominibus domus Hospitalis christianis scilicet, iudeis et sarracenis, quos alicubi in toto/ regno Aragonum et Cathalonia habere noscuntur uel in futurum, ex largicionem nostram et concessionem aut suc/cessorum nostrorum aut aliorum collonem fidelium aut empcione aut comutacione aut aliis iustis modis/ ibidem acquirere posterunt nullam questiam uel peytam nullam toltam uel forciam nullam hostem/ uel caualcatam uel apellitum uel eorum redempcionem aliquam nullumque malum seruicium nullumque/ bouaticum uel monedaticum nullumque erbaticum uel carnagium nullumque usaticum nullamque lezdam uel por/taticum uel consuetudinem nouam aut ueterem constituta uel constituendam nullamque aliam exac/cionem uel demandam regalem uel uicinalem que dici uel nominari possit, queramus aut demandemus/ uniuersa aut demandari sinamus in aliquo loco terre nostre ullo modo.

Facientes cum hoc presenti scripto proprio ualituero frayres do/mus Hospitalis et eorum homines et feminas cuiuscumque dignitatis uel legis condiciones sint ubique per totam terram/ nostram cum omnibus rebus et mercibus suis propriis franchos, liberos, ingenuos et immunes ac penitus alienos a supra/dictis omnibus et singulis per secula cuncta.

Itaque neque nos neque nostri neque aliquis homo noster uel alienus supradictis fratribus/ Hospitalis uel eorum hominibus ubicumque sint uel erunt in tota terra nostra aliquid de predictis audeat demandare unqua/ uel ad illorum aliquid dandum uel soluendum uel faciendum quod cogitari possit distringere uel forciari pre/sumat aliqua ratione predictis autem fratribus domus Hospitalis et eorum hominibus presentibus et futuris ubicumque sint uel/ erunt hanc franquitates et libertates perpetua et concessione et donacione damus et facimus et indulgemus quam/uis hoc diu datum est et concessum sit eis a predecessoribus nostris. Quia uero omnia ea que a predecessoribus nostris/ et nobis ipsis iuste et secundum Deum facta sunt et concessa domui Hospitalis et fratribus iusdem debent semper/ inuiolata manere.

Idcirco omnia priuilegia et quelibet alia instrumenta omnesque donaciones, concessionem et franquitas eidem domui Hospitalis et prenominato castellano et fratribus eiusdem presentibus et futuris, laudamus, conce/dimus et presentis scripti patrocinio comunimus. Decernentes ea firmitatem proprio obtinere sicut melius dici/ potest et inteligeri ad comunem utilitatem sepedicte domus Hospitalis et fratrum.

Et confirmantes atque lau/dantes prenoinate domui et fratribus omnes res et possessiones suas, quas nunc habent alicuibi in tota terra nostra/ uel in antea dante domino poterunt adipisci sicut in eorum priuilegiis et instrumentis inde confectis a predecessoribus nostris et/ nobis ipsis plenius continetur.

Preterea uolumus et mandamus ut frayres domus Hos/pitalis crucis insigne ferentes, si aliquem in cartam traxerint uel ab aliquo tracti fuerint aut eos super aliquo/ casu placitari contingit, non donent nec dare teneantur unqua in aliquo loco terre nostra aliquam justiciam uel ca/loniam uel expenssas baiulis, viacariis aut illis sub quorum examine litigauerint.

Mandamus ergo firmi/ter et districte maioridomus, merinis, repositariis, justiciis, calmedinis, juratis, iudicibus, alcaldis/ baiulis, vicariis, curiis, pedagariis, lezdariis statutis et statuendis et aliis nostris subditis vni/uersis presentibus et futuris in hanc cartam nostram et omniam que in ea continetur firmiter teneant et obseruet/ et faciant ab omnibus et ubique firmiter obseruari et non contraueniant nec contrauenire permittant aliqua ratione./

Quicumque autem contra hanc cartam uenire in aliquo atemptauerit, iram Dei omnipotentis et glorio/se uirginis Marie omniunque sanctorum incurrant et de comunione corporis et sanguinis Christi fiat/ penitus alienus et ne pena corporalis ei desit nostram et successorum nostrorum se sciat proprium inimicum. Et/ post amissionem rerum suarum a nobis tanquam traditore graunt sine aliquo remedio puniendum.

Datum/ in obsidione Burriane, idus iulii, anno Domini millesimo CC^o XXX^o III^o.

Sig(*signo*)num Jaco/bi, Dei gratia/ regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchilone et Vrgelli et domini Montispesulani/.

Testes huius rey sunt: D., ilerdensis episcopus. S., cesaraugustanis episcopus. P., der-tusensis episcopus. D., se/gobriguensis episcopus. F(erdinandus), inffans Aragonum. D. de Alagón, maioridomus Aragonum, R. de Licana. Petrus/ Corneli. D. Maçaaiadell de Bergua. Assalitus de Gudal. Guillelmus de Montecatheno. Guillelmus de Car/dona. Petrus Petri, justicie Aragoni.

Sig(*signo*)num Petri Johanis, scriptoris qui mandato/ domini regis hoc scripsit, loco, die et anno prefixi.

Viso quodam alio priuilegio domini regis Alffonssi,/ Dei gratia, regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comitis Barchilone, fratris nostri, bone memorie, quod sic/ incipit.

Nouerit vniuersi que nos Alffonssus²⁴³,/ Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie ac comes Bar/chinone. Predecessorum nostrorum sequentes uestigia, etc.

²⁴³ Alfonso III.

Et fuit factum Valencie, X^o kalendas febroarii, anno Domino M^o/ CC^o LXXX^o VIII^o.
Et finit: signum Petri Marquessi, notarius dicti domini regis, qui mandato eiusdem
hoc scribi/ fecit et calusit loco, die et anno prefixi.

Idcirco nos Jacobus, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Maioricarum/ et Valencie ac
comes Barchilone. Predictus per nos et omnes nostros presentes et futuros lauda-
mus, aprobamus/ et confirmamus uobis dicto fratri Bernardo de Mirauallibus,
tenenti locum castellani Emposte et aliis/ fratribus Hospitalis et hominibus eiusdem
christianis uidelicet judeis et sarracenis presentibus et futuris ipsa pri/ uilegia et
omnia alia et singula contenta in ipsis et omnia alia priuilegia atque dona et munifi-
cencias que olim/ data et concessa predicto Hospitali et fratribus eiusdem a nostris
predecessoribus actenus extintunt prout melius dici et/ intellegi potest ad utilita-
tem et comodum dicte domus Hospitalis et fratrum et hominum predictorum, pro-
mitten/ tes que contra predicta uel eorum aliqua non ueniemus nec aliquem uenire
faciemus aut permittemus aliqua ratione./

Immo ipsa omnia et singula supradicta uobis et successoribus uestris obseruabimus
et obseruari inuiolabiliter faciemus./ Mandantes firmiter et expresse vniuersis pro-
curatoribus, supprauntariis, vicariis, baiulis, merinis, çalme/ dinis, curiis, justicis,
judicibus, alcaldis, juratis, paciariis, adenantatis, lezdariis, pedagogariis/ et aliis vniuer-
sis oficialibus et subditis nostris presentibus et futuris que dictam laudacionem, apro-
bacionem et con/ firmationem nostram firmam habeant et obseruent uobis et fratri-
bus (sobre la línea "domus") Hospital Jherusalem et hominibus eiusdem cuiuscum/
que condicionis existant omniam et singula supradicta et obseruari faciant et non
contraueniant nec aliquem contra/ uenire permitant aliqua ratione.

Ab hac autem confirmacionem retinemus et uolumus que nos habeamus et/ reci-
pamus medietatem monedatici hominum quos domus Hospitalis jherosolimitani
habet in terra nostra in locis ubi/ monedaticum est solui consuetum et frayres Hos-
pitalis habeant et recipiant aliam medietatem. Et que/ recipio et collectio dicti mo-
nedatici fiat per vnum hominem nostrum et per vnum fratrem seu hominem
Hos/pitalis prout in dicto priuilegio dicti domini regis Alffonssi, fratris nostri, con-
tinetur.

Siquis autem aliquod/ priuilegiorum nostrorum casu aliquo presumeret uiolare,
iram et indignacionem Dei et nostram et penam/ mille aureorum, absque remedio
se nouerit incurssurum.

Quod est actum Barchilone, VIII^o kalendas/ nouembri, anno Domini millesimo CC^o
XC^o secundo, regnorum nostrorum Aragonis anno secundo, Sicilie uero/ VII^o.

Sig(*signo*) num Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Maioricarum et Valencie ac
comitis/ Barchilone. Testes sunt Raymundo Rogerii, comes pallariensis, Gillelmus
de Angularia. Berengarius/ de Podio Viridi. Berengarius de Entenca. Raymundus de
Angularia.

Sig(*signo*)num Gillelmi/ de Solanis dicti domini regis scriptoris, qui mandato ipsius domini regis hoc scribi fecit et causit cum litteris./ Apponitis in linea prima ubi scribitur Valencie et rasis, in XX^a ubi scribitur nostris, apponitis in XX^o/ VIII^o ubi scribitur huius rey. Loco, die et anno prefixi.

Attendentes in super humilem suplicacionies/ venerabilis et religiosi fratris Sancii de Oros, tenentis locum castellani Emposte et aliorum fratrum/ Castellanie eiusdem nobis exhibitam continentem, que iamdicta priuilegia tam sibi et aliis fratribus Hos/pitalis quam hominibus et feminis suis quos habere conseruerunt et quos nouerit adquisiuerunt fueruntque or/dinis quodam Templi debeamus de benignitate regia confirmare et nouerit dare et concedere quamquam per homines/ et officiales nostros in aliquibus partibus et locis terre nostre in parte seu in aliquibus capitulis infringeret eisdem pri/uilegia supradicta eo pretextu que dicunt dictum Hospitalis et homines usos non fuisse priuilegiis supradictis.

Attendentes etiam a tempore nostre et confirmacionis predictem non fuisse tantum tempus elapsum que possit dici per usum contrarium/ fuisse prescriptum per nos uel officialem nostrum contra priuilegia supradicta seu aliquid contigisse propter quod/ dicta priuilegia sublata dicantur seu aliquid ex eisdem.

Idcirco, libenti animo, spontaneo motu ac uolum/tate, nos dictus Jacobus, Dei gratia rex Aragonum supradictus, per nos et nostros presentes pariter et futuros, laudamus,/ aprobamus, ratificamus et rata aprobata aclaudentia habere, uolumus omnia et singula priuilegia supradicta ac/ inmunitates et franquitates in eisdem priuilegiis contentas nec non ad tollendum omne dubium et scriptu/lositatem eiciendam prescripcionem si qua dici posit ac cogitari nec non et usum contrarium.

Siquis contra/ dicta priuilegia seu aliquid predictorum usus fuit actenus in aliquibus locis seu partibus terre nostre, iterum/ de nouo omnes et singulas inmunitates et libertates in dictis priuilegiis seu in aliquo predictorum contentas/ uobis prelibato fratri Sancio de Oros, tenenti locum castellani Emposte et ordini Hospitalis et successo/ribus uestris proprio concedimus atque damus quacumque prescripcione seu usu contrariis retroiectis. Vo/lentes ac expresse concedentes que uos dictus locum tenentes in dicta castellania Emposte et alii frayres/ castellanie eiusdem et uestri successores et ceteri frayres Hospitalis et homines et femine uestri qui nunc sunt in dicta/ castellania et in futurum erunt tam illi qui fuerunt ab antiquo ordinis Hospitalis predicti que illi qui fuerunt/ ordinis quodam Templi et alii quos donatione, emptione, permutatione seu quocumque alio titulo adqui/rere poteritis et habere sint franchi, liberi et immunes ab omni questia, regali et vicinali, peyta, tol/ta, forcia, hoste, caualcata, appellitum et eorum omni redempcionem omnique malo seruicio ueteri seu anti/quo, omni bouatico et monetatico, erbatico, carnagio, vsatico omnique lezda, portatico, consuetu/dine noua seu ueteri constituta uel constituendam et etiam cogitari.

Itaque nos seu successores nostri seu quicumque/ alii nostro nomine aut successorum nostrorum a uobis dicto locum tenente castellani ac futuris castellanis/ et fra-

tribus Hospitalis presentibus et futuris nec ab hominibus et feminis dicti Hospitalis aut ordinis quodam Tem/pli, christianis s(cilicet) et judeis et sarracenis, castellanie iamdicte quos alicubi in tota terra nostra habere/ noscitur uel in futurum ex largicione seu concessione nostra et successorum nostrorum aut aliorum collacione/ et donacione, emptione ex cambio seu permutacione aut aliis iustis modis habere seu adquire/re poteritis non habeamus seu exhigamus seu exigere et habere permitamus ullam questiam, peytam,/ nullam tolatam uel forciam, hostem uel caualcatam uel appellitum uel eorum redempcionem aliquam/ nullumque malum seruicium nullumque bouaticum uel monedaticum nullumque erbaticum uel carnagium/ nullumque usaticum nullamque lezdam uel portaticum uel consuetudinem nouam aut ueterem constitu/tam uel constitutendam nullamque aliam exactionem uel demandam regalem uel uicinalem/ que dici uel nominari possit queramus aut demandemus unqua aut demandari finamus in aliquo loco/ terre nostre uel meo facientes, cum hoc presenti scripto proprio ualituru, frayres domus Hospitalis et eorum homines et fe/minas tam dicti Hospitalis, quam ordinis quodam Templi, castellanie predictae cuiuscumque dignitatis uel legis uel/ condiciones sint ubique per totam terram nostram cum omnibus rebus et mercibus suis propriis franchos proprios, liberos, inge/nuos et immunes ac petitus, alienos ab omnibus et singulis supradictis.

Itaque nos neque nostri aut officiales/ nostri neque aliquis alius pro parte nostra supradictis fratribus Hospitalis uel eorum hominibus presentibus et futuris ubicumque/ sint uel erunt in tota terra nostra iam adquisita uel imposterum adquirenda aliquid de predictis audeant deman/dare, unqua uel ad illorum aliquid dandum uel soluendum uel faciendum quod cogitari possit distrin/gere uel forcuiare presumant aliqua ratione.

Predictis autem fratribus domus Hospitalis et eorum hominibus presentibus/ et futuris dicte castellanie ubicumque sint uel erunt hanc franchitatem et libertatem perpetuam et concessionem/ et donacionem damus, facimus et indulgemus quamuis hoc diu datum est et concessum sit eis a predecessori/bus nostris.

Quia uero ea omniam que a predecessoribus nostris et nobis ipsis iuste et serum Deum facta sunt et concessa/ domui Hospitalis et fratribus eiusdem debent semper inuiolata manere. Idcirco omnia priuilegia et quelibet alia/ intrumenta omnesque donaciones, concessiones et fraquitates eisdem domui Hospitalis et prenominate locum tenen/ti castellani Emposte et futuris castellanis et fratribus eiusdem castellanie presentibus et futuris lauda/mus, concedimus et de nouo damus et presentis scripti patrocinio comunimus. Decernentes ea firmitatem/ proprio obtinere sinc melius dici propter et intelligeri ad comunem utilitatem sepedicte domus Hospitalis et fratrum eiusdem./

Et confirmantes atque laudantes et de nouo dantes prenominate domui et fratribus eisdem omnes res et pos/sessiones suas quas nunc habent alicubi in tota terra nostra presenti pariter et futura uel in antea dante domino/ poterint adipisci sicut in

eorum priuilegiis et intrumentis inde confectis a predecessoribus nostris et nobis ipsis plenius/ continetur.

Ab hanc autem (sobre la línea “confirmacione et de nouo”) donacione et concessione retinemus et uolumus que nos habeamus et recipiamus medieta/tem monedatici hominum quos domus Hospitalis jherosolimitani habet in terra nostra, in locis ubi monedaticum/ est solui consuetum. Et frayres Hospitalis habebant et recipiebant aliam medietatem. Et que recipio et collectio/ dicti monedatici fiat per vnum hominem nostrum et per vnum fratrem seu hominem Hospitalis prout in dicto²⁴⁴ priuile/gio dicti domini regis Alffonssi, fratris nostri, de quo predictur largius continetur.

Preterea uolumus concedimus/ et declaramus que dictus castellanus seu alii frayres Hospitalis in causis quas habent aduerssus aliquos/ seu aliqui contra eos ratione obligationum quas fecerunt seu fecerint in curia nostra seu uicariorum, baiu/lorum seu aliorum oficialium nostrorum non teneantur unquam dare in aliquo loco terre nostre tercium, quartum uel/ quintum seu aliam iusticiam uel caloniam consuetam uel non consuetan nec expenssas occasione predicta/ factas soluere baiulis, vicariis seu illis cum quibus seu sub quorum examine ipsos castellanum et frayres o/bligari contigit ac litigare nec a fideiussoribus per ipsos castellanum et freyres datis atque dandis/ nec non et a quibuscumque aliis qui principaliter uel quocumque modo sint pro dicto castellano et fratribus obli/gati ipsi castellano et fratribus probantibus legitime debita, pro quibus homines predicti seu quicumque/ alii obligati existunt fuisse redacta et conuerssa in usus proprios dicti castellani et fratrum ac eciam/ Hospitalis usu contrario actenus obseruato in aliquo non obstante.

Mandantes firmiter et districte pro/curatori eiusque uestris genti[b]us, vicariis, baiulis, curiis, ceterisque officialibus et subditis nostris/ presentibus et futuris que ratificacionem, aprobacionem, declaracionem ac concessionem nostram huiusmodi teneant proprio inuulabi/liter et obseruent et teneri et obseruari faciant inconcusse et non contraueniant nec aliquem contraruenire permittant./

In cuius rey testimonium presens priuilegium nostrum fieri et bulla nostra plumbea appendicia iussimus insig/niri.

Datum Barchinone, XIII^o kalendas aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo tercio. Subscrip G.

Signum (*signo*) Jacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinem et Corsice ac comitis Barchilone.

Testes sunt honorabilis Johanis, tholetanis archiepiscopus, domini regis filius, inclitus inffans Raymundus Berengarii, domini regis natus. Berengarius, vicensis episcopus. Poncius, barchilonensis episcopus. Otho de Montechateno.

²⁴⁴ En el margen: “[...]ta empcionem et redemp[cio]nem confirmaciones [...] noue donaciones concessones presentis [...]uillegii”.

Sig (*signo*) num Francisci de Bastida, predicti domini regis scriptoris qui de mandato ipsius hoc scribi/ fecit et clausit cum litteris ratis et emendates: in linea V^a ubi dicitur eciam et in linea XXXI^a ubi dicitur fratris nostri/ et in linea LVI^a ubi legitur hominem et in linea LIII^a ubi scribitur baiulis et eciam in linea X^a ubi dicitur ad/ hac.

Cui quidem transumpto autentificato et approbato nos dicti iudices una cum dicto locum tenenti, ui/ces uicarii, auctoritatem nostram et decretum curie finaliter in perpetuum. Et sigillo curie nostre appendicio iu/ssimus comuniri.

Quod est actum in curia ciuitatis Dertuse. Die, anno et loco quibus supradicta. Et presentibus Gullelmo Ualença et Dominico Turres, ad hoc uocatis pro testibus et rogatis.

Nos Arnaldus de Acrimonte, gerens uices vicarii supradicti, qui hoc laudamus et firmamus et auctoritarem nostram huic prestamus.

Ego Mascharosius Castellani, iudex predictus pro iudice, hoc firmo.
Ego Guillelmus Jordani, iudex predictus pro iudice, hoc firmo.

Sig (*signo*) num. Natalis Pisani, qui hoc scripsit iussu Ferrarii Moroni, notarius publici dertusensis et/ cuerie eiusdem cum raso et emendato: in XXX^a VII^a linea ubi dicitur consuetudine et in XXX^a IX^a linea ubi/ dicitur nos et in XLVI^a linea ubi dicitur examine ipsos castellanum et frayres obligari contingit ac litiga/re. Die et anno prenotatis.

131²⁴⁵. [H]oc est translatum bene et fideliter de uerbo ad uerbum extractum a quodam priuilegio domini Ja(cobi), bone memo/rie, regis Aragonum nichilo adito nicholo diminuto, XVI^o kalendas octobre, anno Domini M^o CC^o LXXX^o tercio, cuius series dignoscitur esse talis:

Pateat vniuerssis que nos Jacobus²⁴⁶, Dei gratia rex Aragonum et regni/ Maioricarum, comes Barchilone et Vrgeli et dominus Montispesulani, per nos et successores nostros cum presenti carta/ concedimus et laudamus ac proprio liberaliter confirmamus uobis dilecto nostro fratri Hugoni de Folio Alquerio/, magistro Hospitalis et fratribus eiusdem presentibus et futuris illum sarracenum de Daroca, Farax nomine, cum/ uxore et domo sua, sicut melius cum cum (*sic*) sua posteritate, domui Hospitalis dederunt et concesserunt/ nostri antecessores.

Itaque eum de cetero habeatis sine impedimento aliquo, sicut melius continetur in cartis/ quas habetis de eo a nostris antecessoribus. Mandantes firmiter et districte iudicibus, alcaldis et/ juratis et concilio darocensis presentibus et futuris que in dic-

²⁴⁵ En el margen: "Cómo el rey don Jayme dio al Espital vn moro, Farax, en Daroca".
DELAVILLE, p. 35.

²⁴⁶ Jaime II.

tum sarracenum non faciant uobis de cetero/ ullum impedimentum nec premittant fieri ab aliquo si confidant de nostri gratia uel amore.

Datum Tarrachone,/ IIII^o idus ianuari, anno M^o CC^o XXX^o quarto.

Signum. Jacobi, Dei gratia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchilone et Vrgelli et domini Montis/pesulani.

Huius rey testes sunt: Berengarius de Podio Uiridi. Guillelmus de Gardia. Belonius de Aquilone. Peregrinus de Castilla Col. Rotlandus Lay.

Signum. Guillelmi scribe qui mandato domini regis pro Guillelmo Rabant, notario suo, hanc cartam secripsit. Loco, die et anno prefixi.

Sig(*signo*)num. Sancii Gras, notarius publici Daroce testis.

Sig(*signo*)num. Garsie Restol, notarius publici Daroce testis.

Sig(*signo*)num. Michelis Petri de Calatayud, notarius publici Daroce, qui originale priuilegium sigillo dicti domini regis cereo pendenti uidit, non rasum, non chance-llatum nec in parte aliqua sui uiciosum at ab ipso originali dictum translatum manu propria fideliter translatauit.

132²⁴⁷. [N]ouerint vniuersi que cum nobis Jacobo²⁴⁸, Dei gratia regi Aragonum et Valencie ac comiti Barchinone, plu/ries per religiosum fratrem Raymundum Oliuerii, comendatorem domus milicie Templi, çi/uitatis Cesarauguste fuerint supplicatum ut cum dicta domus Cesarauguste consueuerit percipere et percipiat anno quo/libet quicuaginta caficia salis in almutino nostro salis Cesarauguste per decima sicuti asseruit reddituum sa/linarum nostrarum de Remolinos uel de Castellarico.

Que eo que tota quantitas dicti salis usui dicte domus Cesarau/guste necessaria non existit nec licitum est ipsis comendatori nec alicui alii sal uendere in ciui/tate Cesarauguste nisi in almutino nostro dignaremur super hoc taliter prouidere que quantitas salis quam ex/ dictis quinquaginta caficis dictus comendator, uel successor suis qui pro tempore fuerit, uendere uoluerit/ ematur per tenente pro nobis decimum almutinum in ciuitate Cesarauguste, precio competenti.

Demum uero/ freter Petrus Cestret de ordine dicte milicie ac procurator Templi in curia nostra, pro parte magistri/ dicti milicie, ac comendatoris prefati nobis humiliter supplicauit ut dignaremur super isto opportunum/ remedium adhibere offerendo proponens que cum caficium salis nostri pro quatuor solidos jaccensis commouerint uen/datur in almutino ciuitatis premissa, sic placere regie dignitati ut tenens dictum almutinum/ nostrum, caficium quodlibet quod restabit anno quolibet iusta comendatoris prouisionem ex quinquaginta caficiis supradictis ematur precio

²⁴⁷ En el margen: "Taxación fecha por el sennor rey de los L cafices de sal que la casa del Temple de Çaragoça recibe en el almodí del sennor rey en Çaragoça, que por la que fincará de la prouisión de casa que le sea pagada a razón de III solidos por cafiç".

²⁴⁸ Jaime II.

trium solidos jaccensis, tam soluaturque ad ipsam rationem dicte domus comen/datori precium eorundem. Et circa hoc procurator predictus exhibuit ac ostendit nobis quandam litteram/ iam a nostra curia impetratam in huius tenoris sequentis:

Jacobus²⁴⁹, Dei gratia rex Aragonum, etc. Fidelibus/ suis Guillelmo de Roda, de domo nostra tenenti pro nobis almutinum salis Cesarauguste uel eis locum tenenti/ aut alii cuicumque qui dictum almutinum pro tempore tenuerit, salutem et gratiam.

Exposuit coram nobis comen/dator domus Templi Cesarauguste, que cum ipsa domus ex concessione predecessorum nostrorum percipiat et/ percipere consueuerit anno quolibet quinquaginta caficia salis in almudino Cesarauguste predicto et pro eo/ que integra quantitas ipsius salis usui dicte domus neccaria non existit ipse comendator et alii/ comendatores qui in dicta domo fuerunt aliquotiens uendiderunt et uendere consueuerunt de ipso/ sale tenentibus dictum almodinum precio competenti, uos nunc non uultis emere sal predictum, nec ipsum uen/di permittitis per comendatorem predictum.

Vnum dictus comendator nobis humiliter supplicauit ut deberemus/ super hiis prouidere benigne. Ideoque uobis dicimus et mandamus quatenus aut anno quolibet ematis precio con/petenti predicta quinquaginta caficia salis uel partem quam ex eo ipse comendator uendere uoluerint/ aut in dicto almudino nostro vendatis dicti salis, parte quam prefatus comendator uoluerit precium quod/ inde habebitur traditur eidem comendatori sine aliquo contradictu. Datum Cesarauguste, XIII^o kalendas octobris./ anno Domini millesimo trecentesimo.

Nos autem, consideratis omnibus supprascriptis et aliis circa hoc/ considerandis attendentes que utile est, tam nobis quam Templo, ut ematur anno quolibet ad rationem trium/ solidum jaccensis pro caficio salis, quod restituerit deducta prouisione dicte domus Templi Cesarauguste ad/ comendatoris arbitrium ex quinquaginta caficiis supradictis.

Propterea uolumus et concedimus ex certa faciam/ que tenens almudinum nostrum salis Cesarauguste qui presens est in qui pro tempore fuerit soluat anno quolibet/ pro dictis quinquaginta caficis salis uel pro ea parte eorum quam comendator uoluerit tres solidos jaccensis pro quolibet caficio memorato comendatori uel cui uoluerit loco sui nec a nobis uel nostris super isto expectet/ ulterius aliud mandamentum.

Igitur per presentem cartam mandamus fratri Vincentio, nunc administratori/ dictorum salmarum, et alii cuicumque qui administrator pro tempore fuerit que prescripta omnia et singula teneat/ et obseruet et non contraueniat nec aliquem contrauenire permittat.

Nos enim per eandem cartam nostram/ mandamus magistro reionali aut alii cuius pro parte nostre curie a dicto tenere almunium de/ sua administracione compositu

²⁴⁹ Jaime I.

recepturo que quantitatem solutam per ipsum qui almutinum tenuerint pro/empcione dictorum quinquaginta caficiorum uel partis eorum vt supra largius est notatum in nostro com/poto recipiat et adminittrat nec super eo contrarietatem aliquam interponat.

In cuius rey testimonium,/ presentem cartam fieri et singulli nostri pendentis munimine iussimus comunire.

Datum Xatiue, idus/ nouembri, anno Domini M^o CCC^o quarto. Actius sim.

Sig(*signo*)num. Jacobi, Dei gratia regis Aragonum et Valencie ac comitis Barchinone. Actius sim.

(1^a col.) Testes sunt: R., episcopus Valencie, cancellarius.

(2^a col.) Johanes Eximini de Vrrea. Rogerius de Loria, almirantus.

(3^a col.) Bernardus de Serriano. Gondisaluus Garsie.

Sig(*signo*)num mei Bernardi de Auarsonne, scriptoris domini regis predicti qui de mandato ipsius hoc scribi feci et clausi loco, die et anno prefixi.

132 bis.²⁵⁰ [H]oc est traslatum firmiter et fideliter factum a quodam instrumento originali abstractum cuius tenor talis/ est:

Nouerit vniuerssi que nos Jacobus²⁵¹, Dei gratia rex Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone/ et Vrgeli et dominus Montispesulani, per nos et nostros donamus et concedimus uobis magistro et fratribus Hospitalis ie/rosolimitani tocuis trerre et donacionis nostre presentibus et futuris et statuimus in proprium que nunqua de cetero/ vna baiulia, uillarum et locorum nostrorum que habetis in terra nostra siue comendatorie nec homines siue mu/lieres habitantes et habitaturi in uillis et locis ipsius baiulie siue comendatorie nec aliqua bona ipsorum/ non pignorantur nec in aliquo molestentur per nos et nostros nec per oficiales nostros nec per aliquas alias/ personas ratione alterius baiulie siue comendatorie uestre dum tam res et bona baiulie siue co/mendatorie illius que pignorari debet possint inueniri que sufficiant et compleant ad ea que/ dicta baiulia siue comendatoria facere habeat.

Mandantes vicariis, baiulis, iusticiis, iuratis/ alcaydis, curiis, iudibus et vniuerssis allis oficialibus et subditis nostris presentibus et futuris que hanc/ concessionem, donacionem et statutum nostrum obseruent in perpetuum et faciant ab omnibus inuiolabili/ter obseruari et non contraueniant nec aliquem contrauenire permittant aliqua ratione uel carta.

Datum Ilerde XIII^o/ kalendas iulii, anno Domini M^o CC^o LX^o I^o.

Sig(*signo*)num. Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Maioricarum et Valencie, comitis Barchinone et Vrgelli et dominus Montispesulani.

²⁵⁰ Está repetido el número.

²⁵¹ Jaime I.

Testes sunt: Gauterandus de Pinos. Blascus de Arlagone. P. de Montechateno. R(aymundus) de Monthechateno. Garçias Ortiz de Açagra.

Sig(*signo*)num. Petri de Cappellades, qui mandato domini regis pro domno G. di Gracia, episcopo ilerdensis, cançellario suo hoc scripsit. Loco, die et anno prefixi.

Ego Dominicus de Arguis, publicus oscensis notarius qui hoc translato de uerbo ad uerbum fideliter translauit et hoc sig(*signo*)num meum apposui assuetum.

5.3. TÍTULO DE LOS PRIVILEGIOS DE LOS REYES CLAMADOS DON ALFFONSSO

133²⁵². Crismón, alfa y omega. [S]ub Christi nomine et eius diuina clemencia. Ego Adefonssus²⁵³, Dei gratia rex, facio hanc/ cartam donacionis et confirmacionis domino Deo et Hospitali pauperum Iherusalem.

Placuit/ michi, libenti animo et spontanea uoluntate et propter amorem Dei et remissionem peccatorum/ meorum (sobre la línea “uel parentum meorum”), dono et concedo supradictum Hospitali totum quantum ego ibi habeo datum et/ aliis hominibus tam uiris quam mulieribus de tota mea terra. Id est castris, villis/ omnibus hominibus, domos, possessionibus, terris uel uineis de omnia res unde hodie est et tenet/ illo Hospitali uel suis hominibus ibidem Deo seruientibus et totum quantum in antea potuerit a/ captare uel auumentare et ex ampliare in tota mea terra totum sit honore et hereditas propria/ de Deo et Hospitali pauperum Iherusalem.

Similiter auctorizo ei et concedo omnes homines de meos villa/nos quos eis dederunt mei mulieres per castris uel villis in tota mea terra cum totum cen/ssum quod mei debent facere ut reddant illum ad Hospitali iamdictum et sedeant sui per secula./ Et nullus homo uel senior non sit ausus tollere ei nec cam(b)iare illis hominibus per aliis sine uo/luntate de illos seniores de Hospitali Iherusalem. Et hoc totum dono et concedo ei ut habeat illum/ ingenuum et liberum et franchum, quietum et securum per secula cuncta.

Et nullus homo uel femina/ qui hoc testamentum uel mandamentum disrumpere uoluerit uel minuere uoluerit, sit ex/traneus a corpore Christi et cum Datan et Abiron et cum Iuda traditore sit dampnatus in infernum, amen./ Et ad me uel ad regiam personam peydet mille moravedis uel suum corpus.

Signum Adefonssi (*signo*), rex. Signum regis (*signo*) Ramiri. S(*signo*) Raimedi, comes. Signum Ildefonssi (*signo*) regis aragonensis et comitis barchinonensis.

Facta (sobre la línea “hanc”) cartam era M^a C^a LXX^a II^a et mense iulio, in obsidione de Fraga. Reganante me,/ Dei gratia rex Aragonum et Pampilona, in Superabi et Rippacurcia. Episcopus Petrus/ in Barbastro. Episcopus Arnaldo in Hosca. Episcopus Sancius in Uruma. Episcopus Garsia in Cesaraugusta./

Comit Arnalmir in Fonet Thoba. Pere Quizbert in Sancto Stephano. Pere Mir in Benabarre. Ato/ Carcez in Barbastro. Sancio Iohanis in Osca. Castane in Biale. Loppe

²⁵² En el margen: “Confirma al Espital todas quantas donaciones él y los suyos han fechas e los de futura, de castillos, villas, homes, casas, possessiones, tierras, vinnyas e todas otras cosas e todo quanto oy tienen e podrán acaptar de aquí adelant e examplar en toda su tierra. Et auctoriza los homes et uillanos que sus mulieres dieron al Espital por los castillos e villas e por toda su tierra. Et alguno non sea osado de tollérgeles ni camíárgeles sin lur uoluntat. Et qui aquesto quebrantara peche mille morabedís o su cuerpo”.

²⁵³ Alfonso I.

Xemeneze in Luesia/ et in Stella. Loppe Lopez in Sos. Comite de Pertico in Totela. Luce comite Cen[acu]lo in Cesar/augusta et in Unocastello. Loppe Caxal in Nacara. Frago Lopez in Soria. Capoz in Calahorra./

Ego Sancius de Petra Rubea iussu domini mei regis hanc cartam scripssi et manu mea hoc/ Signum (*signo*) feci.

134²⁵⁴. In Christi nomine et eius gracia. Ego Ildefonsus²⁵⁵, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Prouincie, fa/cio hanc cartam donacionis et confirmacionis domino Deo et Hospitali Iherusalem et omnibus fratribus eiusdem/ religionis Deo seruientibus.

Placuit michi, bono animo et spontanea uoluntate et pro remedio anime mee et/ parentum meorum, que dono atque concedo uobis que habeatis totum illud donatium liberum, franchum et ingenuum/ absque omni contrarietate quod auuncles meus Aldefonsus, rex aragonensis et comes barchinonensis, pater meus, in/clite recordationis, uobis donauerunt atque concesserunt.

Scilicet que habeatis totos uestros homines per totum reg/num meum Aragonis liberos, franchos e ingenuos. Itaque non faciant mei nec alicui alii homini nec uobis fratribus/ Hospitali Iherusalem ullam pexam nec ullum seruicium. Et uolo et mando que non donent aliquid uestri homines de/ Hospitali in isto demando uel auxilio quod ego peto meis hominibus.

Volo et mando que homines Hospital/lis habeant franchum, liberum et ingenuum quacumque conpram et scaldamentum faciant. Et hoc ita illis do/no atque concedo que ipsi non destruant ipsum caput manssum.

Quicumque uero contra suprascriptum meum/ mandamentum uenerit, in iram Dei et meam incurrat et michi mille morabedis peytabit.

Et uolo et mando/ que homines Hospitalis nec modo nec deinceps nec de hac hora in antea non donent ullam causam in ulla [les]s/ta qua ego uel potestates meas faciant.

Signum (*signo*). Ildefonssi regis Aragonum, comitis Barchinone et marchionis Prouincie./

²⁵⁴ En el margen: "Confirma al Espital la donación que fizo su ahuelo el rey don Alfonso que enfranqueció todos los homes del Espital de toda pecha e seruicio e que no paguen en la demanda que él ahora fazia a sus homes e atorga el Espital qualquiere compra que fará e escaldament e que non destruant ipsum caput manssum. Et qui contra esto uerná, que encorra en pena de mil morabedis de oro. Et de aquí adelant non sean tenidos pagar en alguna quista". Pub.: Ana Isabel SÁNCHEZ CASABÓN. *Alfonso II Rey de Aragón, Conde de Barcelona y Marqués de Provenza. Documentos (1162-1196)*, pp. 113-114.

DELAVILLE, p. 24.

²⁵⁵ Alfonso II.

Facta carta in Hoscha, die sancti Michaelis, mense septembre, era M^a CC^a VII^a.

Sunt testes audito/res: Guillelmus, barchinonensis episcopus. Arnaldus Muronis, comes pallariensis. Arnaldus de Turre Rubea, /milite magister. Blasco Romeu, maiordomo. Petrus de Araçuri. Fortunius de Stada. Deus Aida. Ga/lindo de Naia. Arpa. Petrus de Sancto Uincencio. Eximeno de Arcussella, alferrez domini regis. San/cio Garcez, iusticia.

Ego Bernardus de Caldas, scriba domini regis scripssi hanc cartam et feci hoc sig (*signo*) num.

135²⁵⁶. [I]n Christi nomine et eius gratia. Ego Ildefonssus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Prouincie, fa/cio hanc cartam donacionis et confirmacionis domino Deo et Hospitali Jherusalem et omnibus fratribus eiusdem reli/giosis, Deo seruientibus.

Placuit mihi, bono animo et spontanea uoluntate et pro remedio anime mee et parentum/ meorum, dono Deo atque concedo uobis ut dictum est que habeatis totum illud donationum liberum, franchum/ et ingenuum absque omni contrarietate quod auuncles meus Aldefonsus, rex Aragonum et comes Bar/chinone, pater meus inclite recordacionis, uobis donauerunt atque concesserunt scilicet que habeatis totos/ uestros homines per totum meum regnum Aragonis liberos et francos et ingenuos.

Itaque non faciant michi/ nec alicui homini nisi fratribus Hospitalis ullam peytam nec ullum seruicium. Et uolo et mando que/ homines Hospitalis habeant franchum et liberum et ingenuum quantumunque conpram et scaldamentum fac/ient et hoc ita dono et concedo illis que non destruant ipsum capudmanssum.

Quicumque uero contra supra scriptum meum mandamentum uenerit, in iram Dei et mea incurrerit et michi mille morabetinos/ pectabit.

Aduch autem mando et uolo que homines Hospitalis de ista hora in antea michi et successo/ribus nostris quicumqua non faciant, sed sint immunis in perpetuum. Et nullos malos usaticos qui ad me expectant non fa/ciant sicum alii homines nostri regiminis.

Signum (*signo*). Ildefonssi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchesi/ Prouincie.

Facta carta in Hoscha die sancti Michaelis, mense septembre, era M^a CC^a VII^a.

Sunt testes auditores:/ Guillelmus, barchinonensis episcopus. Arnaldus Mironis, comes pallariensis. Arnaldus de Turre Rubea, milite magister. Blas/cha Romeo,

²⁵⁶ En el margen: "Confirma al Espital la donación de su ahuelo el rey don Alfonso [v]t gracia".

Pub.: SÁNCHEZ CASABÓN, pp. 113-114.

maior domo. Petrus de Aracer. Fortunius de Scada. Deus Aiuda. Galindo de Naia. Arpa. Petrus/ Sancti Vincentii. Eximenu de Atussella, alferrize domini regis. Sancius Garcez, iusticia.

Ego Bernardus de Caldas/ scriba domini regis, hanc cartam scripsi et hoc sig(*signo*)num feci.

Villermus, qui hoc translatum scripsit et fideliter translatauit festo sancti Grisogoni.

136²⁵⁷. [M]anifestum sit cunctis que ego Ildefonssus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Prouincie, ob/ remedium anime mee et parentum meorum, dono atque in perpetuum concedo domino Deo et venerabili domo Hos/pitalis Jherusalem et fratribus ibi seruientibus ut nullus frater nec aliquis homo sui christianus, iudeus siue sarracenus/ donet ullam lezdam uel pedaticum nec usaticum, sed frayres predictae domus et sui cum omnibus suis rebus/ sint salui et secure. Itaque nullus accipiat ab illis nec de rebus suis ullam lezdam nec usaticum nec/ pedaticum.

Siquis hoc meum mandamentum frangere temptauerit, iram meam incurret et mille morabedis michi/ pectabit. In super mando omnibus meis merinis et hominibus ut eos et res suas manuteneant et de/fendant tanque nostras et destringant eos et res suas qui in aliquo uoluerit contradicere uel grauare frayres.

Sunt/ inde testes Blasco Romeo. Artaldus de Alagone. Geraldus de Jorba. Raymundus de Turre Rubea.

Facta carta apud Nouellas. Era M^a CC^a XVI^a, mensse iunii.

El 137 no existe.

138²⁵⁸. Chrismón, alfa y omega. [N]otum sit presentibus et futuris que ego Aldefonssus²⁵⁹, Dei gratia rex Castelle/ et Toleti, una cum vxore Alienor, regina, dono et concedo Deo et hospitali Sancte/ Marie Montis Gaudii et uobis comiti dopnno Roderico, eiusdem fundatori et ma/gistro, et omnibus fratribus ordinis uestri presentibus et futuris villam Uibdas, que est in Ualle/ de Baltanas, iuxta Tauladam et Rinositam, cum ingressibus et egressibus, cum terminis/ et fronteriis et cum aquis et herbis et cum omnibus aliis directuris et pertinenciis suis iure hereditario in perpetuum, libere et quiete habendam et irreuocabitur possidendam.

²⁵⁷ En el margen: "Idem conffirmat ut supra". Y en letra posterior: "Pro non soluenda lezdis [...]".

Pub.: SÁNCHEZ CASABÓN, pp. 347-348.

DELAVILLE, p. 26.

²⁵⁸ En el margen: "Donación fecha al Espital por el rey de Castilla, e la Reyna, de la villa de Uibdas, que es in Ualle de Baltanas, iuxta Tauladam et [R]inoso sitam. Et qui la quebrantara peche mil aureos".

²⁵⁹ Alfonso VIII y Leonor de Aquitania.

Ita ut homines eiusdem ville tales foros habeant ubicum,/ quales mecum hucusque habuerunt.

Siquis uero hanc cartam in aliquo infringere presumpserit, iram Dei/ omnipotentis plenarie incurrat et in super regie parti mille aureos in cauto persoluat et dampnum quod intu/lerit uobis uel uocem uestram pulsante, dupplatum restituat.

Facta carta apud Medinam de Riuro/sico. Era M^a CC^a XX^a XVIII^a, kalendas ianuarii.

Et ego rex Aldefonsus, regnans in Castella et in Toletu, hanc/ cartam manu propria roboro et confirmo. Gundissaluus, toletane ecclesie electus, confirmat. Raymundo palentinus episcopus confirmat. Martinus burgensis episcopus, confirmat. Comes Petrus confirmat. Comes Ferrandus confirmat. Petrus Roderici de Açagra confirmat. Didacus Xemenez, confirmat. Petrus Garsie confirmat. Lopp Diaç, merinus regis, confirmat.

(Rueda: en el interior cruz. En la rueda: “Aldefonsus regis Castelle signum”. Fuera: “Rodericus Guterrez, maiordomus curie regis confirmat”.)

Magister Geraldus, regis notarius. Guterio Roderici, existente cancellario, scripsit.

139²⁶⁰. [E]go Ildefonsus²⁶¹, Dei gratia rex Aragonum et comes Barchinone et marchio Prouincie recipio et habeo in mea speciali proteccionem et/ emparancia omnes res Hospitalis, mobiles et immobiles, ubicumque eas habeant uel habere debeant frayres iamdicti/ Hospitalis et in hac emparancia. Recipio similiter omnia sua pignora que ullo meo habent in tota terra mea et ami/corum meorum.

Itaque nemo sit ausus grauare uel molestare in aliquo predictas res. Et mando firmiter omnibus/ vicariis et baiulis meis que omnes iamdictas res Hospitalis iherosolimitani tanque meam propriam manuteneant et/ defendan.

Qui autem contra hanc cartam in aliquo uenire, mille aureos prestaret.

Facta carta apud/ Ilerdam. Anno Domini millesimo C^o LXXX^o IX^o.

140²⁶². Ad noticiam cunctorum perueniat quod ego Ildeffonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio/ Prouincie, dono et laudo et concedo et titu-

²⁶⁰ En el margen: “Recibe en su special guarda e proteccion todas las cosas del Espital. Et quien contrauerna, que encorra en mille aureos”.

Pub.: SÁNCHEZ CASABÓN, p. 652.

DELAVILLE, p. 28.

²⁶¹ Alfonso II.

²⁶² En el margen: “Atorga e lauda que los homes del Espital, christianos, jodios e moros, non ayan poder nin licencia de uender nin de agenaar las (sic) honores nin heredades de las quales seruiçio alguno es deuïdo al Espital ni a los homes del rey ni a los otros sin uoluntat e consentimiento de los frayres del Espital e qui conprara sin lur uoluntat que no aya alguna ualor”.

Pub.: SÁNCHEZ CASABÓN, pp. 739-740.

DELAVILLE, p. 29.

lo perfecte et intemerate auctoritatis confirmo et auctori/zo domui Hospitalis Iherusalem et Fortunio Capeça, magistro et ceteris fratribus eiusdem domus pre/sentibus et futuris que homines eorum pertinentes domui prelibate Hospitalis, christiani, iudei siue sarraceni,/ neque successoribus ipsorum habeant licenciam alicuam seu potestatem vendendi aut alienandi honores/ aliquas siue hereditates aliquas de quibus seruicium deberet reddi et offerri domui predictae Hospitalis/ et fratribus personis ibi habitantibus sine assensu et uoluntate eorum neque hominibus nostris neque aliis quibuslibet personis.

Vt autem hec donacio firmior sit et melius obseruetur constituo que nullus/ homo cuiuscumque sit emat de predictis hominibus predictae domus Hospitalis aliquem honorem nec hereditatem sine consilio magistri et fratrum eiusdem loci. Et quem quid fecerit, iram et indignacionem/ meam in eorum e emptio nullum retinebit ualorem.

Datum Hosche, mensse augusto. Sub era/ M^a CC^a XXX^a.

Signum (*signo*). Ildeffonssi, regis Aragonum et comite Barchinone et marchio/ Prouincie. Huius rey testes: Ricardus, episcopus in Hoscha. Eximenus Corneli, senior ibi. Pe/legrinus de Castellaçolo in Barbastro. Fortunius de Stada in ipsa Stada et Stadelia. Sancius de/ Orta, maiordomus curie. Artaldus de Alagon, domini regis alferic. Signum Johannis Birachen/sis, domini regis notarii, qui hoc scripsit (*signo*).

141²⁶³. Ildeffonssus, Dei gratia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio/ Prouincie, omnibus hominibus ad quod littere iste perueneret,/ salutem.

Peruenit ad nos et conuesti sunt frayres eciam domus milicie de Cesaraugusta que quidam homines in/ceperunt eos pignorare propter clamores et querimonias, quos habebant de aliis domibus eiusdem milicie. Quem/ autem contra rationem et contra ius hoc fieri cognoscimus nec hic uolumus sustinere.

Firmiter mandamus et uolumus que ab hinc in antea nulla persona nobile aut ignobile sit ausa pignorare predictam domum/ milicie de Cesaraugusta propter querimoniam et clamorem quam aliquis habeat de aliis domibus milicie ulla ratione/ uel modo.